■“o o tR  i t e i s i w w ®

ESTADO DO MARANHAO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Oficio/n0 042/2021/SC Imperatriz -  MA, 04 de agosto de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente
Nesta.

Senhor Presidente,

Venho pelo presente, na qualidade de Diretor Administrativo, solicitar de Vossa
Excelência a contratação da Empresa D. L. FERREIRA - ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.°
27.884.207/0001-45, que tem como objeto o Fornecimento de recarga de extintores, para
atender a demanda da Câmara Municipal de Imperatriz. Considerando que foi feito
pesquisas de preços, e apontou que a proposta da referida empresa como vantajosa para
esta Casa Legislativa, em vista que o valor da contratação encaixa - se dentro do limite
estipulado por lei para a dispensa do certame licitatório, conforme termos do art. 24, II, da
Lei 8.666/93.

Art. 24 - É Dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de
uma só vez;"

SEGUE ANEXO:

- Informação orçamentária;
- Termo de Referência;
- Orçamento de mercado com detalhamento dos serviços

DEIVO TOS
DIRE7 IVO

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA

CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

''o o em .E G is i.tfW '»

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Fornecimento de recarga de extintores, para atender a demanda da Câmara
Municipal de Imperatriz.

JUSTIFICATIVA: A contratação se justifica pela necessidade de atender o cumprimento
NBR 12962 - Inspeção, manutenção e recarga em extintores de incêndio, tais normas
definem prazos para recargas dos extintores além de estabelecer condições exigíveis
para proteção e instalação de extintores de incêndio, portáveis ou sobre rodas.

N° DISCRIMINAÇÃO / ESPECIFICAÇÕES Unid. Quant.
Preço

Unitário do
item (R$)

Preço Total
do item (R$)

1 RECARGA e x t in t o r  p o  q u ím ic o

(PQS) BC 06 KG UNID. 4 R$ 80,00 R$ 320,00

2 RECARGA EXTINTOR GÁS
CARBÔNICO (C02) 06KG

UNID. 4 R$ 120,00 R$ 480,00

3 RECARGA EXTINTOR AGUA
PRESSURIZADA (AP) 10LT

UNID. 2 R$ 50,00 R$ 100,00

O prazo para fornecimento dos materiais é de 05 (cinco) dias uteis, podendo ser
prorrogado, desde que seja combinado com a administração da Câmara Municipal de
Imperatriz. O prazo para pagamento é de até 30 (trinta) dias.

DEIVON DÉ AGUIAR/SANTOS
d i r e t o r  a ^ w n is t r a t i v o

p o n r  ooèéo2i

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA

CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

f'°ocri iegislM''10

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de extintores, para atender a demanda da Câmara Municipal de
Imperatriz -  MA.

Prezado(s) Senhor(es),

Pelo presente, a Câmara Municipal de Imperatriz -  MA, através do Setor Administrativo,
solicita dessa conceituada empresa, informações dos valores praticados para
fornecimento dos produtos e/ou serviços constantes no TERMO DE REFERÊNCIA em
anexo, destinados a atender a demanda operacional desta Camara Municipal.

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS
PRATICADOS, deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado,
contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome
empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou
rubricada por representante legal, conforme MODELO SUGERIDO em anexo.

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada preferencialmente em até 05 (cinco)
dias úteis, a contar do recebimento deste, no e-mail:
departamentocomprascmitz@outlook.com

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha
de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços
unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais
sinceros votos de consideração.

Atenciosamente,

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

mailto:departamentocomprascmitz@outlook.com

p ° d b h  LEG ISLK tf**

DEIV1
DIRE
PORT.

ESTADO DO MARANHAO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

R SANTOS
TRATIVO

RECEBIDO

d a ta  Q 2*-/ QC3*
RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES:

ESPAÇO CARIMBO DA EMPRESA

W 9 -3 « .7 1 4 /0 Ô 0 1 -5 2 Í
A. n to re '

r r
Comercib

illoria Ltdo
Av 1->'A Pi.-rnardino, 539

Lcj \ "M o r  Industrial
I ( , i' 65.800 000 .

*Fica dispensado este protocolo, somente quando for
confirmado o recebimento por e-mail.________________

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

A. F. EXTINTORES
CNPJ: 09.342.714/0001-52

INSC. EST. 12.244.672-0

Cliente: Câmara de Vereadores
Endereço: Rua Simplício Moreira
Fone: 99 981239690

ORÇAMENTO

Data:
Cidade:
Contato:

31/07/2021
Imperatriz
Deivom

Prezados Senhores,
Vimos pelo presente apresentar a nossa proposta para fornecimento conforme abaixo:

Item Especificação Quantidade Preço Unit. Preço Total
01 Recarga BC 06 kg 4 90,00 360,00
02 Recarga Co2 06 kg 4 130,00 520,00

ÍP  03 Recarga AP 10 LT 2 50,00 100,00

TOTAL 980,00

^>ta: Os extintores serão entregues carregados, selados, rotulados, lacrados e com anel de
validade conforme normas

A. F. Extintores

Av. José Bernardino n.° 539 - Setor Industrial
CEP. 65.800-000 Balsas-MA

Fone/Fax: (99)3541-3816

PfJÜER ieGISIK"'!0

ESTADO DO MARANHAO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de extintores, para atender a demanda da Câmara Municipal de
Imperatriz -  MA.

Prezado(s) Senhor(es),

Pelo presente, a Câmara Municipal de Imperatriz -  MA, através do Setor Administrativo,
solicita dessa conceituada empresa, informações dos valores praticados para
fornecimento dos produtos e/ou serviços constantes no TERMO DE REFERÊNCIA em
anexo, destinados a atender a demanda operacional desta Camara Municipal.

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS
PRATICADOS, deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado,
contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome
empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou
rubricada por representante legal, conforme MODELO SUGERIDO em anexo.

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada preferencialmente em até 05 (cinco)
dias úteis, a contar do recebimento deste, no e-mail:
departamentocom prascm itz@outlook. com

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha
de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços
unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais
sinceros votos de consideração.

Atenciosamente,

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

**°0 & t  l e g i s l m ^

DEIVON D
DIRETORA
PORT. 003/2

ESTADO DO MARANHAO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

UjAR SANTOS
ISTRATIVO

^ pXç o

RECEBIDO

□ATA

RESPONSÁVEL PELA^JWFQR

X  C y - i^ \__l / ^ Ç y  <ts\C

MAÇOES:

PAÇO CARIMBO DA EMPRESA
CN93:  M .8 5 7 ,5 7 7 /0 0 0 1 * 6 1

i I n s c . h t . i l i . S l J . l í M  1
MARANHÃO ÊXTINtôâÈS-Y. t  N. CHAVES COMÉRCIO

Av: Joao P ã lm ares , 1971
V ila Nova - CEP: 65.91 2-00(j

(93 )99163-0076  t
! rIUlPE RATRIZ -  M ARANHÃO J

*Fica dispensado este protocolo, somente quando for
confirmado o recebimento por e-mail.________________

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Ma r a n h ã o  Ex tin to r es  -  Y. K. N. C h a v e s  C o m é r c io .
Av. João Palmeiras n° 1971 -  Vila Nova

CEP 65.912-000 -  Imperatriz - MA
_______ CNPJ: 26.857.577/0001 -08 INSC. EST: 12.513.136-4

Data da Emissão: 02/08/2021
Nome: CAMARA
Endereço: R: SIMPLICIO MOREIRA
Fone: (99) 98112-8206
Cidade: IMPERATRIZ - MA
Prezado(a) Senhor(a):_____________

Estamos fornecendo-lhes orçamento do material abaixo:

Produtos
Quant. Unid. Discriminação das Mercadorias P. Unitário P. Total

04 Un Recarga de Extintor -  BC 06 KG 110,00 440,00
04 Un Recarga de Extintor -  C 02  06 KG 150,00 600,00
02 Un Recarga de Extintor -  AGUA 10 L 100,00 200,00

TOTAL R$ 1.240,00

ranhão Extintores Cliente

* °0 £ H  lEG lSLM ''1'5

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de extintores, para atender a demanda da Câmara Municipal de
Imperatriz -  MA.

Prezado(s) Senhor(es),

Pelo presente, a Câmara Municipal de Imperatriz -  MA, através do Setor Administrativo,
solicita dessa conceituada empresa, informações dos valores praticados para
fornecimento dos produtos e/ou serviços constantes no TERMO DE REFERÊNCIA em
anexo, destinados a atender a demanda operacional desta Camara Municipal.

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS
PRATICADOS, deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado,
contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome
empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou
rubricada por representante legal, conforme MODELO SUGERIDO em anexo.

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada preferencialmente em até 05 (cinco)
dias úteis, a contar do recebimento deste, no e-mail:
departam entocom prascm itz@outlook. com

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha
de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços
unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais
sinceros votos de consideração.

Atenciosamente,

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

F J s .

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

,  Av. Do^ívsf P. de Sousa, 1425
■Centro - CEP: 95.903-270

[IMPERATRIZ - MARANHÃO]
*Fica dispensado este protocolo, somente quando for
confirmado o recebimento por e-mail.____________

R SANTOS
RATIVO

RECEBIDO

DATA <ll ln8 l p. l

l u N P J :  27.C84.2C7/0001-4Dt
D. L. FEPREIRA - ME

EXTINC.H AMA

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

e x T i n  6

CHAfTlA
VENDEDOR: SULAMITALIMA

D L FERREIRA - ME
AV DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA.1425 ■ CENTRO - IMPERATRIZ - M

CNPJ : 27.884.267/0001-45 - INSC EST. 12.529.656-8
Fone : (99)3524-8104 - E-mail: extinchama.extintores@hotmail.com

ORÇAMENTO N°:
DATA: 03/08/2021ORÇAMENTO

11879

FANTASIA : CAMARA DOS VEREADORES

UF: MA

CLIENTE : CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA
ATT: DEIVON

ENDEREÇO : RUA SIMPLlCIO MOREIRA
BAIRRO : CENTRO

FONE /FA X : (99)9132-9844 CNPJ/CPF: 69.555.019/0001-09
E-MAIL: controladoriacamera@hotmail.com _____ _________  __

PREZADOS SENHORES:
VIMOS PELA PRESENTE SUBMETER À APRECIAÇÃO DE V.S. A NOSSA PROPOSTA PARA FORNECIMENTO CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO:

CEP: 65.901-490
CIDADE: IMPERATRIZ

INSC. EST.

ITENS DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS QTD. VL. ÜNIT. VL. DESC VL TOTAL

1 RECARGA EXTINTOR PÓ QUÍMICO (PQS) BC 06 KG 4,00 80,00 0,00 320,00
2 RECARGA EXTINTOR GÁS CARBÔNICO (C02) 06 KG 4,00 120,00 0,00 480,00
3 RECARGA EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA (AP) 10 LT 2,00 50,00 0,00 100,00

O

OBSERVAÇÕES____________________________________________________________________
[S O M A : 900,00

D E S C O N T O : 0,00
VALOR TOTAL : 900,00

C O N D IÇ Õ E S  G E R A IS

VALIDADE 90 DD ENTREGA 5 DD CONDIÇÕES DE PGTO A VISTA GARANTIA :CONFORME NORMAS

"Nossos serviços, peças e equipamentos estão rigorosamente em conformidade âs Portarias 005/2011, 206/2011 e 300/2012 do
INMETRO. Portanto, os componentes devem ser submetidos á ensaios de verificação. Havendo necessidade de substituição(ôes)
de peça(s), será objeto de novo orçamento e nova aprovação.";s), sera ob je to de novo orçam ento  e nova aproyaçao.

v ------ ^  EXTINCHAM A CLIENTE
AUTORIZAMOS A EFETIVAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

mailto:extinchama.extintores@hotmail.com
mailto:controladoriacamera@hotmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

IMPERATRIZ

C â m a ra  M u n ic ip a l de  Im p e ra tr iz  em  4  de a g o s to  de 2021.

Conforme solicitado, segue a dotação orçamentária para:

Contratação de empresa para fornecer recarga de extintores para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Imperatriz.

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Unidade: CÂMARA MUNICIPAL

Ação
Função: 01
Sbfunção: 122
Programa: 0001
Projeto/Atividade/Oper.Especial: 2-002
01.122.0001.2-002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA

Natureza da Despesa Valor

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica 2.078.000,00

Fonte de Recursos Valor

001 Recursos Ordinários 2.078.000,00

TOTAL 2 . 0 7 8 . 0 0 0 , 0 0

Contador/CRC - 10809 - MA

Gerencial [No: -1 „
1 1 Page 1

©  Fênix Softwares Públicos - www.fenix.corn.br Registrado para CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ[1113] Emitido por. SISTEMA Ver 13.7b

http://www.fenix.corn.br